

Estado do Tocantins Câmara Municipal de Tocantinópolis VEREADOR DELEGADO TIAGO DANIEL



Período Legislativo: 2021/2024

REQUERIMENTO № 006 /2021, DE 08 DE JUNHO DE 2021.

Requerente: Vereador Delegado Tiago Daniel (PTB)

Requerida: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Tocantinópolis

Destinatário: Coronel Leandro da Silva, Comandante Geral do Corpo de Bombeiros

Militar do Tocantins

ASSUNTO: Requer a criação e instalação de uma Base do Corpo dos Bombeiros em

Tocantinópolis

MUNICIPAL DE CÂMARA PRESIDENTE DA **EXCELENTÍSSIMO** SENHOR TOCANTINÓPOLIS - TO.

O Vereador que o presente subscreve, nos termos regimentais, após ouvido o plenário e com a aquiescência deste, requer seja oficiado ao Coronel Leandro da Silva, Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Tocantins, solicitando daquela autoridade para que verifique a possibilidade de desenvolver estudos visando a criação de uma Base do Corpo de Bombeiros Militar no município de e instalação Tocantinópolis.

JUSTIFICATIVA

A criação e instalação de uma Base do Corpo de Bombeiros Militar no município de Tocantinópolis, visa atender a uma justa e oportuna reivindicação da comunidade tocantinopolina, em especial, dos comerciantes que anseiam para que que seja uma realidade, o que, certamente, irar contribuir para aumentar a sensação de segurança, já que passariam a contar com uma equipe desses profissionais que desenvolvem um relevante serviço. Assim sendo, em caso de sinistros, Tocantinópolis não precisaria contar apenas com o apoio da guarnição do Corpo de Bombeiros de Araguaína.

Gabinete do Vereador Delegado Tiago Daniel, em 8 de junho de 2021.

DELEGADO TIAGO DANIEL

Vereador - PTB

Secretaria

Protocolado sob nº: 186 2021